

MCOM-04

December - Examination 2018

M.Com. (Previous) Examination**Financial Management****Paper - MCOM-04****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) What do you mean by "Time value of money"?
मुद्रा के समय मूल्य से आप क्या समझते हैं?

- (ii) What do you mean by Global Depository Receipts? (GDRS)
“वैश्विक निक्षेपित रसीदों” से आप क्या समझते हैं?
- (iii) Define a project.
परियोजना की परिभाषा दीजिये।
- (iv) What is unclaimed dividend?
“न मांगा गया लाभांश” क्या है?
- (v) Give the formula of combined leverage.
संयुक्त उत्तोलक का सूत्र दीजिये।
- (vi) What is inventory carrying cost?
स्कन्ध रखने की लागत क्या है?
- (vii) What is secret reserve?
गुप्त संचय क्या है?
- (viii) What is line of credit?
साख सीमा रेखा क्या है?

Section - B

4 × 8 = 32

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) Explain “overcapitalisation” and “under capitalisation”.
अति पूंजीकरण व अल्प पूंजीकरण को समझाइये।

- 3) Differentiate between equity and preference shares.
समता व अधिमान अंशों में अन्तर कीजिये।
- 4) Explain "Modigliani-Miller approach."
"मोदीग्लियनी एवं मिलर अवधारणा" समझाइये।
- 5) What is weighted coverage cost of capital? How it is calculated?
भारांकित औसत पूँजी लागत क्या है? इसकी गणना कैसे की जाती है?
- 6) Explain operating cycle method of forecasting working capital.
कार्यशील पूँजी पूर्वानुमान की परिचालन चक्र विधि समझाइये।
- 7) Write down contents of format of project report.
परियोजना प्रतिवेदन प्रारूप की विषय वस्तु लिखिये।
- 8) Prepare cash budget by taking imaginary figures from Receipt and Payments method.
काल्पनिक मूल्य लेते हुए प्राप्ति व भुगतान विधि से रोकड़ बजट बनाइये।
- 9) Examine briefly the various sources of long term financing in Indian Industries.
भारतीय उद्योगों में दीर्घकालीन वित्तपूर्ति के विभिन्न साधनों की संक्षिप्त व्याख्या कीजिये।

Section - C

$2 \times 16 = 32$

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

- 10) Define financial management and discuss its main functions.
वित्त प्रबन्ध की परिभाषा दीजिये और उसके प्रमुख कार्यों का वर्णन करो।
- 11) Calculate pay-back period and post pay-back profitability from the following information of a project.
निम्नांकित सूचनाओं से एक परियोजना की अदायगी अवधि एवं अदायगी अवधि पश्चात् लाभ प्रदत्ता ज्ञात कीजिए।

	₹
Cost/लागत	50,000
Estimated scrap/अनुमानित अवशेष	5,000
Estimate Life/अनुमानित जीवनकाल	7 वर्ष

Cash inflows/रोकड़ अन्तर्प्रवाह :

Year/वर्ष	1	2	3	4	5	6	7
Amount/राशि	7,000	10,000	12,000	15,000	10,000	10,000	6,000

- 12) Write short notes on the following:
निम्नांकित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए।
- Profitability Index / लाभदायकता सूचकांक
 - Average rate of return / औसत प्रत्याय दर विधि
 - Cost of retained earnings / प्रतिधारित अर्जनों की लागत
- 13) Define capital structure and discuss internal factors affecting it.
पूँजी संरचना का अर्थ बताइये एवं इसको प्रभावित करने वाले आन्तरिक तत्त्व बताइये।